

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**

pentru ocuparea
posturilor didactice de asistent/asistent cercetător și lector universitar/cercetător științific III
Domeniul fundamental: Științe Umaniste și Arte
Valabilă pentru Departamentul de Istorie

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **PATCA** PRENUMELE **COSMIN IONUȚ** CNP XXXXXXXXXX
Postul pentru care candidează: **lector universitar**, Disciplinele: **Imaginea societății românești în relatările călătorilor străini (se. XVII-XVIII); Biserica și școala în vestul României; Lumea rurală între medieval și modern; Curs și seminar special de istorie medievală**
Poziția în Statul de funcții: **11**

Departamentul **de Istorie**, Facultatea **de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării**

Gradul didactic actual: cadru didactic asociat pe perioada anului universitar 2022-2023 (plata cu ora)/profesor de istorie gradul didactic I în învățământul preuniversitar.

Poziția în Statul de funcții: 11 (post vacant)

Disciplinele: Curs și seminar special de istorie medievală; Putere și imaginar politic în Europa în Evul Mediu

Departamentul **de Istorie**

Facultatea **de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării**

Universitatea **din Oradea**

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie-Geografie	Specializare Istorie-Geografie	2002-2006	Licențiat în istorie-geografie

2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie, Relații Internationale, Științe Politice și Științele Comunicării	Programul de studii Istoria Vestului Românesc	2013-2015	Studii de master
----	---	---	-----------	------------------

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Istorie	2015-2022	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Școala cu clasele I-VIII Marghita	Istorie (preuniversitar)	2008-2012	definitivat
2.	Colegiul Național „O. Goga” Marghita	Istorie (preuniversitar)	2012-2022	Grad didactic II
3.	Colegiul Național „O. Goga” Marghita	Istorie (preuniversitar)	2022-prezent	Grad didactic I

5. Pentru posturile care conțin discipline cu predare în limba engleză candidatul trebuie să depună în dosar un atestat de competență lingvistică.

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Pentru funcția de LECTOR

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor – doctor în științe din data de **27.07.2022** (Ordin MECTS nr. 4317), în domeniul **Istorie**, titlul tezei: *Așezările de pe Valea Bistrei de la primele atestări documentare la instaurarea administrației românești (secolele XIII-XX). Studiu monografic*, conducător științific: prof. univ. dr. habil. Sorin Șipoș, Universitatea din Oradea, Oradea, 2022;

➤ a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale – conform listei de lucrări criteriul este realizat; 5 articole ISI (3 sunt în stadiul Proceeding ISI), 7 articole B+ sau BDI, 3 articole în volume cu pre-review, 2 publicații în extenso, apărute în lucrări ale principalelor conferințe internaționale de specialitate, 2 alte lucrări și contribuții științifice; 10 cărți publicate (1 în calitate de unic autor și 9 co-autor); 14 capitole publicate în volume colective (din care 4 în curs de apariție). Lucrările publicate în reviste de specialitate din țară se găsesc mai ales în: *Crisia* (Sorin Șipoș, **Cosmin Patca**, *Historical-geographical evolution of Cuzap. Plead for a local history*, în *Crisia*, LI, Oradea, 2021, p. 161-176, ISSN 1016-2798; **Cosmin Patca**, *Școala de la Annale – o nouă perspectivă asupra istoriei*, în *Crisia*, vol. L, Supliment nr. 1, 2020. *De la istorie locală la istorie națională* (Lucrările sesiunii științifice a doctoranzilor în istorie, ediția a XIV-a, Oradea, 14-15 octombrie 2019), Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Alina-Carmen Brihan, Beata Menesi (coordonatori), Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2020, p. 134-149; ISSN 1016-2798; **Cosmin Patca**, Ioana Blajec, *Castelul din Ciutelec – aspecte istorico-sociale și arhitecturale*, în *Crisia*, vol. L, Supliment nr. 1, 2020. *De la istorie locală la istorie națională*. Lucrările sesiunii științifice a doctoranzilor în istorie, ediția a XIV-a, Oradea, 14-15 octombrie 2019, Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Alina-Carmen Brihan, Beata Menesi coordonatori, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2020, p. 87-109; ISSN 1016-2798) și *Analele Universității din Oradea* (**Cosmin Patca**, *Istoriografia satelor de pe Valea Bistrei*, în *Analele Universității din Oradea*. Fascicola Istorie-Arheologie. Tom XXVI, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2016, p. 91-105, ISSN 1453-3766; **Cosmin Ionuț Patca**, *A different perspective on the Gusti School: about the evolution of personal and professional relationships between Dimitrie Gusti and Anton Golopentia*, în *Analele Universității din Oradea*, Fascicola Sociologie-Filosofie-Asistență Socială, vol. 14, 2015, Oradea, p. 19-32; ISSN 1583-4093). Lucrările publicate în străinătate au apărut cu precădere la Chișinău (**Cosmin Patca**, *Istorie, economie și demografie în România postcomunistă. Studiu de caz: Satele de pe Valea Superioară a Bistrei (Județul Bihor, România)*, în *Studia Universitatis Moldaviae*. Seria Științe umanistice, Nr. 4 (104) 2017, p. 162-170, Chișinău; ISSN 1811-2668; **Cosmin Ionuț Patca**, *Metoda statistică și metoda grafică în cercetarea istorică. Studiu de caz: Monografia satelor de pe Valea Bistrei (Bihor, România)*, în *Științe umaniste. Metodologii contemporane de cercetare și evaluare*. Conferința științifică a doctoranzilor dedicată aniversării a 75-a a USM, 22-23 aprilie 2021. Comitetul de organizare Aurelia Hanganu (et al.), Chișinău, CEP USM, 2022; ISBN 978-9975-159-16-6; **Cosmin Patca**, *Vechi forme de organizare ale românilor din Nordul Bihorului : „Țara Bistrei”*, în *Latinitate, Romanitate*,

Românitate, Ediția a VI-a, Programul și rezumatele comunicărilor din cadrul Conferinței științifice internaționale, Chișinău, Republica Moldova, 3-5 noiembrie 2022; ISBN 978-9975-163-52-1) și în Italia (**Cosmin Patca**, *Despre Școala Sociologică de la București. Evoluția relației dintre Dimitrie Gusti și Anton Golopenția*, în *Oltre i confini. Il dialogo transnazionale nelle discipline storiche e filologiche*, a cura Dan Octavian Cepraga, Sorin Șipoș, Federico Donatiello Dana-Maria Feurdean, Criterion Editrice, Milano, 2020, p. 221-237; ISBN 978-88-32062-10-6) sau în Slovacia (Ioana Dana Blajec, **Cosmin Patca**, *Zámok Ciutelec – historicko-sociálne a architektonické aspekty* în *Annales Historici Presovienses* č. 1/2020, roč. 20, p. 34-55; ISSN 1336-7528).

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților- realizat: *Curs și seminar special de istorie medievală. Caiet de seminar* (împreună cu prof. univ. dr. Sorin Șipoș) – 121p.;

➤ cerințe specifice facultății IRISPSC/departamentul de Istorie.

Definiții și condiții:

- ► Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul istoriei și studiilor culturale, al altor științe umaniste sau sociale sau în domenii de graniță cu acestea;
- ► - n reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor;
- ► O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului;
- ► Publicarea cărții bazate pe teza de doctorat (carte cu autor unic) reprezintă o condiție obligatorie pentru candidații la poziția de conferențiar universitar/cercetător științific II sau profesor universitar/cercetător științific I, precum și pentru obținerea abilitării; în funcție de editura la care este publicată, cartea se va încadra la unul dintre indicatorii I1, I4 sau I6;
- ► În categoria „carte publicată la o editură din străinătate” (de la indicatorii I1-I3) se încadrează orice carte/volum colectiv publicată/publicat într-o limbă de largă circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă) la o editură cu prestigiu internațional în domeniul Artelor și Științelor Umaniste recunoscută de către CNCS (http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international_Arte%20&%20Stiinte%20Umaniste.pdf); Ruta complementară: orice volum publicat într-o limbă de largă circulație internațională disponibil în cel puțin 15 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior și/sau de cercetare din state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale OCDE, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog (kvk.bibliothek.kit.edu) sau WorldCat (www.worldcat.org);
- ► Recunoașterea/clasificarea unei edituri sau indexarea unei reviste este cea valabilă în anul publicării cărții sau articolului menționate.
- ► Pentru Istorie și studii culturale, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1	IPS Thomson&Reuters	http://ip-science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=H
2	ERIHPLUS	https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/
3	Scopus	www.scopus.com

4	EBSCO	www.ebscohost.com
5	JSTOR	www.jstor.org
6	ProQuest	www.proquest.com
7	ProjectMuse	http://muse.jhu.edu/
8	CEEOL	www.ceeol.com
9	Persee	www.perse.fr
10	DOAJ	https://doaj.org/

Fișă redactată conform Anexei 31 la Ordinul nr. 6.129 din 2016, Comisia de Istorie și studii cultural, și conform Procedurii proprii de concurs pentru ocuparea pe durată nedeterminată a posturilor didactice și de cercetare vacante la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Indicator		Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I1	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate.	100/n
		Total I1	0
CDI	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură din străinătate.	45/n
		Total I2	-
CDI	I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute.	40/n
		Cosmin Patca, Istorie, economie și demografie în România postcomunistă. Studiu de caz: Satele de pe Valea Superioară a Bistrei (Județul Bihor, România), în Studia Universitatis Moldaviae. Seria Științe umanistice, Nr. 4 (104) 2017, p. 162-170, Chișinău;	40
		Ioana Dana Blajec, Cosmin Patca, Zámok Ciutelec – historicko-sociálne a architektonické aspekty în <i>Annales Historici Presovienses</i> č. 1/2020, roč. 20, p. 34-55;	40/2= 20
		Cosmin Patca, Despre Școala Sociologică de la București. Evoluția relației dintre Dimitrie Gusti și Anton Golopenția, în Oltre i confini. Il dialogo transnazionale nelle discipline storiche e filologiche, a cura Dan Octavian Cepraga, Sorin Șipoș, Federico Donatiello Dana-Maria Feurdean, Criterion Editrice, Milano, 2020, p. 221-237;	40
		Total I3	100
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	85/n
		Sorin Șipoș, Dan Octavian Cepraga, Cosmin Patca (coordonatori), <i>Colinde din Bihor adunate din Voivozi și Cuzap de George Navrea</i> . Ediție și studiu introductiv de Sorin Șipoș, Dan Octavian Cepraga și Cosmin Patca. Ediția a II-a, Academia Română – Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2016; ISBN 978-973-7784-86-5	85/3= 28,33

		Sorin Șipoș, Dan Octavian Cepraga, Cosmin Patca (coordonatori), <i>Colinde din Bihor adunate din Voievozi și Cuzap de George Navrea</i> . Ediție și studiu introductiv de Sorin Șipoș, Dan Octavian Cepraga și Cosmin Patca. Ediția a III-a, Academia Română – Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2020; ISBN 978-973-7784-86-5	85/3= 28,33
		Total I4	<u>56,66</u>
CDI	I5	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	35/n
		<i>Cuzap – album istorico-geografic</i> (Coordonatori: Sorin Șipoș, Cosmin Patca , Ioana Blajec), Editura Ratio et Revelatio, Oradea, 2020	35/3= 11,66
		Total I5	<u>11,66</u>
CDI	I6	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	50/n
		Cosmin Ionuț Patca , <i>Așezările de pe Valea Bistrei de la primele atestări documentare până la instaurarea administrației românești (secolele XIII-XX). Studiu monografic</i> , Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2022; (ISBN 978-606-8925-44-8908)	50
		Sorin Șipoș (coordonator/koordinátor), Ioana Blajec, Cosmin Patca , Manuela Bârza, <i>Povestea slovacilor din Huta/Pribeh slovákov z Huty</i> , Editura Primus, Oradea, 2022;	50/4= 12,25
		Total I6	<u>62,25</u>
CDI	I7	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori	40/n
		Total I7	0
CDI	I8	Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie).	40 (pentru fiecare editor)
		Total I8	0
CDI	I9	Antologie/crestomație de texte; ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv – inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	25/n
		<i>Istorie locală și istorie națională în context european</i> (Lucrările Conferinței Internaționale de Istorie „Acta Historica Civitatis Lugosiensis”, Lugoj 17-19 septembrie 2021). Coordonați: Sorin Șipoș, Constantin-Tufan Stan, Roxana Ivașca, Cosmin Patca , Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2022	25/4= 6,25
		<i>Valcău de Jos: album</i> . Coordonați: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Laura Ardelean, Cosmin Patca , Mircea Gui, Dan Lucian Pop, Ioana Blajec, Gelu Serea, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2019; ISBN 978-606-8925-24-0	25/8= 3,12
		<i>Valcău de Jos: album</i> (ediție bilingvă româno-engleză). Coordonați/Coordinators: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Laura Ardelean, Cosmin Patca , Mircea Gui, Dan Lucian Pop, Ioana Blajec, Gelu Serea. Studiu introductiv/Introductory study: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Laura Ardelean, Cosmin Patca, Mircea Gui, Dan Lucian Pop. Traducerea/Translation: Ioan-Paul Șipoș, Laura Ardelean. Fotografii/Photo Florin Șipoș, Editura Muzeului Țării Crișurilor/Muzeul Țării Crișurilor Publishing House, Oradea, 2020; ISBN 978-606-8925-24-0	25/8= 3,12

		<i>Patrimoniul Țării Bistrei (Județul Bihor)/Bistra Land's Patrimony (Bihor County)</i> . Ediția a II-a/2nd edition. Coordonatori: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Stelian Nistor, Ioan Giarca, Cosmin Patca , Gelu Serea, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2018;	25/6= 4,16
		<i>Patrimoniul Țării Bistrei (Județul Bihor)</i> . Coordonatori: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Stelian Nistor, Ioan Giarca, Cosmin Patca , Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2017;	25/5= 5
		Total I9	<u>21,65</u>
CDI	I10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B.	35/n
		Cosmin Patca , <i>Denominational communities in the settlements of the Bistra Valley in the 19th century and the beginning of the 20th century</i> , în <i>Culture in Globalization: Identities and Nations Connected. History, Political Sciences, International Relations</i> , Iulian Boldea (Editor), Arhipelag XXI Press, Targu Mures, 2022, p. 159-165 (Proceedings ISI), ISBN 978-606-93691-3-5;	35
		Sorin Șipoș, Cosmin Patca , Laura Ardelean, <i>Demografie istorică și antroponimie în satele de pe Valea Bistrei (Bihor) în conscrierile urbariale din 1770</i> , în vol. <i>Societatea medievală și modernă a românilor: în onoarea lui Demir Dragnev la 85 de ani / coord.: Gheorghe Cojocaru, Igor Cereteu</i> . Editura Academiei Române, București; Editura Istros a Muzeului Brăilei "Carol I", Brăila 2021, p. 163-192 (ISBN 978-973-27-3430-8, ISBN 978-606-654-452-8)	35/3= 11,66
		Cosmin Patca , Sorin Șipoș, Laura Ardelean, <i>Historical Demography and Anthroponymy in the Settlements of the Bistra Valley (Bihor County), in the Urbarial Conscriptions from 1770</i> , în <i>Transylvanian Review</i> , vol. XXX, Supplement No. 1, 2021, <i>Romanian Modernity. Historical, Cultural, and Theological Paradigms</i> , Edited by Florin Dobrei, p. 55-80 (WOS:000793367300003; ISSN1221-1249) (ISI);	35/3= 11,66
		Cosmin Patca , <i>La microtoponomastica dei villaggi della Valle del Bistra: Evoluzione statistica</i> , în <i>Transylvanian Review</i> , vol. XXIX, Supplement no. 1 (2020), p. 151-165 (WOS:000667448200011; ISSN1221-1249) (ISI);	35
		Cosmin Patca , <i>Istoriografia satelor de pe Valea Bistrei</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> . Fascicola Istorie-Arheologie. Tom XXVI, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2016, p. 91-105;	35
		Cosmin Ionuț Patca , <i>A different perspective on the Gusti School: about the evolution of personal and professional relationships between Dimitrie Gusti and Anton Golopentia</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Fascicola Sociologie-Filosofie-Asistență Socială, vol. 14, 2015, Oradea, p. 19-32;	35
CDI		Cosmin Patca , <i>The Slovak community of Bihor-Sălaj area. Aspect of Historical Demography</i> , în <i>The Shades of Globalisation. Identity and Dialogue in an Intercultural World. History, Political Sciences, International Relations</i> , Iulian Boldea (Editor), Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mures, 2021, Volume no. 8, p. 236-247 (ISBN: 978-606-93691-3-5) (Proceedings ISI);	35
		Sorin Șipoș, Cosmin Ionuț Patca , Ioana Dana Blajec, <i>Comunități etnice din așezările de pe Valea Bistrei (județul Bihor) în secolul al XIX-lea și la începutul secolului al XX-lea. Evoluții demografice</i> , în <i>Reading multiculturalism. Human and social perspectives. History, Political Sciences, International Relations</i> . Iulian Boldea, Cornel Sigmirean, Dumitru-Mircea Buda (editors), Arhipelag XXI Press, Targu Mures, 2021, p. 234-245 (ISBN: 978-606-93691-9-7);	35/3= 11,66

		Cosmin Patca , <i>Denominational communities in the settlements of the Bistra Valley in the 19th century and the beginning of the 20th century</i> , în <i>Culture in Globalization: Identitirs and Nations Connected. History, Political Sciences, International Relations</i> , Iulian Boldea (Editor), Arhipelag XXI Press, Targu Mures, Volume no 9, 2022, p. 157-165 (ISBN: 978-606-93691-3-5);	35
		Sorin Şipoş, Cosmin Patca , <i>Historical-geographical evolution of Cuzap. Plead for a local history</i> , în <i>Crisia</i> , LI, Oradea, 2021, p. 161-176;	35/2= 17,5
		Sorin Şipoş, Cosmin Patca , Ioana Blajec, <i>Evoluția istorico-geografică a localității Cuzap. Pleoarie pentru o istorie locală</i> , în <i>Cuzap – album istorico-geografic</i> (Coordonatori: Sorin Şipoş, Cosmin Patca, Ioana Blajec), Editura Ratio et Revelatio, Oradea, 2020	35
		Cosmin Patca , <i>Şcoala de la Annale – o nouă perspectivă asupra istoriei</i> , în <i>Crisia</i> , vol. L, Supliment nr. 1, 2020. <i>De la istorie locală la istorie națională</i> (Lucrările sesiunii științifice a doctoranzilor în istorie, ediția a XIV-a, Oradea, 14-15 octombrie 2019), Sorin Şipoş, Gabriel Moisa, Alina-Carmen Brihan, Beata Menesi (coordonatori), Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2020, p. 134-149;	35
		Cosmin Patca , Ioana Blajec, <i>Castelul din Ciutelec – aspecte istorico-sociale și arhitecturale</i> , în <i>Crisia</i> , vol. L, Supliment nr. 1, 2020. <i>De la istorie locală la istorie națională</i> (Lucrările sesiunii științifice a doctoranzilor în istorie, ediția a XIV-a, Oradea, 14-15 octombrie 2019), Sorin Şipoş, Gabriel Moisa, Alina-Carmen Brihan, Beata Menesi (coordonatori), Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2020, p. 87-109;	35/2= 17,5
		Cosmin Patca , <i>Schiță istoriografică privind preocupările etnografice și folclorice din satele Cuzap și Voivozi</i> , în <i>Colinde din Bihor adunate din Voivozi și Cuzap de George Navrea</i> . Ediție și studiu introductiv de Sorin Şipoş, Dan Octavian Cepraga și Cosmin Patca. Ediția a II-a, Academia Română – Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2016, p. 7-20;	35
		Sorin Şipoş, Cosmin Patca , <i>Gospodăria țărănească din așezările de pe Valea Bistrei (comitatul Bihor), secolele XVIII-prima jumătate a secolului XX</i> , în <i>Crisia</i> , Supliment nr. 1, 2023, Editura Muzeului Țării Crișurilor; în curs de apariție	35/2= 17,5
		Total I10	402,48
CDI	I11	Studii în reviste științifice peer-review sau în volume de studii cu referenți științifici	18/n
		Cosmin Patca , <i>Aspecte privind comunitatea germană de pe Valea Bistrei (Județul Bihor)</i> , în <i>Analele Liceului „Vasile Conta” Târgu-Neamț</i> , seria Istorie, vol. IV, nr. 2/2022, Editura Pim, Târgu-Neamț, 2022 (în curs de apariție);	18
		Cosmin Patca , <i>Etnie și confesiune. Evoluții demografice</i> , în <i>Monografia comunei Valcău de Jos</i> , Coordonaatori Sorin Şipoş și Gabriel Moisa, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2023; în curs de apariție (adeverință)	18
		Cosmin Patca , <i>Evoluția vetrelor de sat. Aspecte de geografie istorică</i> , în <i>Monografia comunei Valcău de Jos</i> , Coordonaatori Sorin Şipoş și Gabriel Moisa, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2023; în curs de apariție (adeverință)	18
		Cosmin Patca , Mircea Gui, Manuela Bârza, Laura Ardelean, <i>Aspecte de toponimie locală</i> , în <i>Monografia comunei Valcău de Jos</i> , Coordonaatori Sorin Şipoş și Gabriel Moisa, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2023; în curs de apariție (adeverință)	18/4= 4,50

		Cosmin Patca , <i>Aspecte geografice</i> , în <i>Monografia comunei Valcău de Jos</i> , Coordonatori Sorin Șipoș și Gabriel Moisa, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2023; în curs de apariție (adeverință)	18
		Cosmin Patca , <i>Vechi forme de organizare ale românilor din Nordul Bihorului : „Țara Bistrei”</i> , în <i>Latinitate, Romanitate, Românită</i> , Ediția a VI-a, Programul și rezumatele comunicărilor din cadrul Conferinței științifice internaționale, Chișinău, Republica Moldova, 3-5 noiembrie 2022; ISBN 978-9975-163-52-1	18
		Sorin Șipoș, Constantin-Tufan Stan, Roxana Ivașca, Cosmin Patca , <i>Cuvânt-înainte</i> , în <i>Istorie locală și istorie națională în context european</i> (Lucrările Conferinței Internaționale de Istorie „Acta Historica Civitatis Lugosiensis”, Lugoj 17-19 septembrie 2021). Coordonatori: Sorin Șipoș, Constantin-Tufan Stan, Roxana Ivașca, Cosmin Patca, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2022, p. 7-12;	18/4= 4,50
		Cosmin Patca , <i>Monografiile istorice de localități din nord-vestul României. Metode și surse documentare</i> , în <i>Istorie locală și istorie națională în context european</i> (Lucrările Conferinței Internaționale de Istorie „Acta Historica Civitatis Lugosiensis”, Lugoj 17-19 septembrie 2021). Coordonatori: Sorin Șipoș, Constantin-Tufan Stan, Roxana Ivașca, Cosmin Patca, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2022, p. 293-312;	18
		Sorin Șipoș, Cosmin Patca , Ioana Blajec, <i>Evoluția istorico-geografică a localității Cuzap. Pledoarie pentru o istorie locală</i> , în <i>Cuzap – album istorico-geografic</i> (Coordonatori: Sorin Șipoș, Cosmin Patca, Ioana Blajec), Editura Ratio et Revelatio, Oradea, 2020;	18/3= 6
		Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Laura Ardelean, Cosmin Patca , Mircea Gui, Dan Lucian Pop, <i>Commune of Valcău de Jos – Historical Landmarks</i> , în <i>Valcău de Jos: album</i> . Coordonatori/Coordinators: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Laura Ardelean, Cosmin Patca, Mircea Gui, Dan Lucian Pop, Ioana Blajec, Gelu Serea. Studiu introductiv/Introductory study: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Laura Ardelean, Cosmin Patca, Mircea Gui, Dan Lucian Pop. Traducerea/Translation Ioan-Paul Șipoș și Laura Ardelean, Fotografii/Photo Florin Șipoș, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2020, p. 9-15; ISBN 978-606-8925-24-0	18/6= 3
		Cosmin Patca , Sorin Șipoș, <i>Satele Derna, Dernașoara, Sacalasău și Tria în secolele XIII-XV</i> , în <i>Monografia istorică a comunei Derna (județul Bihor)</i> . Coordonatori: Gabriel Moisa, Sorin Șipoș, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2016, p. 37-45;	18
		Cosmin Patca , <i>Cadrul natural</i> , în <i>Monografia istorică a comunei Derna (județul Bihor)</i> . Coordonatori: Gabriel Moisa, Sorin Șipoș, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2016, p. 11-17;	18
		<i>Țara Bistrei – repere istorice</i> , în <i>Patrimoniul Țării Bistrei (Județul Bihor)</i> . Coordonatori: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Stelian Nistor, Ioan Giarca, Cosmin Patca, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2017, p. 3-6 (împreună cu Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Stelian Nistor, Ioan Giarca);	18/5= 3,60
		<i>Land of Bistra – Historical Landmarks</i> , în <i>Patrimoniul Țării Bistrei (Județul Bihor)/Bistra Land's Patrimony (Bihor County)</i> . Ediția a II-a/2nd edition. Coordonatori: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Stelian Nistor, Ioan Giarca, Cosmin Patca, Gelu Serea, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2018, p. 7-10 (împreună cu Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Aurel Chiriac, Stelian Nistor, Ioan Giarca, Gelu Serea);	18/7= 2,57
		Doru Marta, Cosmin Patca , <i>Realități medievale din arealul comunei Girișu de Criș</i> , în <i>Monografia istorică a comunei Girișu de Criș (județul Bihor)</i> . Coordonatori: Sorin Șipoș, Aurel Chiriac, Gabriel Moisa, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2016, p. 55-71;	18/2= 9

		Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Laura Ardelean, Cosmin Patca , Mircea Gui, Dan Lucian Pop, <i>Comuna Valcău de Jos – repere istorice</i> , în <i>Valcău de Jos: album</i> . Coordonatori: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Laura Ardelean, Cosmin Patca, Mircea Gui, Dan Lucian Pop, Ioana Blajec, Gelu Serea, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2019, p. 3-9;	18/6= 3
		Total I11	<u>180,17</u>
CDI	I12	Raport de cercetare arheologică publicat în Cronica Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate. Campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat. Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative.	15/n
		<i>Colinde din satele fostului domeniu al Cetății Șinteului</i> . Coordonatori: Sorin Șipoș, Dan Octavian Cepraga, Gabriel Moisa, Gelu Serea, Cosmin Patca , Doina Lupu – Oradea, 2017 (CD de colinde culese din Arhiva de Folclor a Academiei Române, Filiala Cluj)	15/6= 2,5
		<i>Colinde din Cuzap și Voivozi</i> . Coordonatori: Sorin Șipoș, Dan Octavian Cepraga și Cosmin Patca , Oradea, 2016 (CD de colinde culese din Arhiva de Folclor a Academiei Române, Filiala Cluj);	15/3= 5
		Total I12	<u>7,5</u>
CDI	I13	Recenzie științifică într-o revistă academică	5
		Total I13	-
DID	I14	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat	40/n
		Total I14	-
DID	I15	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare	10
		Total I15	-
RIA	I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting professor.	
		Total I16	0
RIA	I17	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de <i>peer review</i> ; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale.	10/n
		Sorin Domițian Șipoș, Cosmin Patca , Manuela Bârza, Ioana Blajec, <i>The inhabitants of the Bistra Valley (Bihor County) – past, present, future</i> , în cadrul conferinței internaționale <i>Central European Congress of Economic History. Modernization Processes in Younger Europe</i> , University of Rzeszow 28-29.11.2022;	10/4= 2,5
		Sorin Șipoș, Cosmin Ionuț Patca , Ioana Blajec, Manuela Bârza, <i>Ways of preserving and promoting the culture of the Slovak population in Romania (Bihor and Sălaj counties)</i> , în cadrul conferinței internaționale <i>International Conference on European Studies. „Developments and Challenges in the European Integration Process: The role</i>	10/4= 2,5

		<i>of identity and intercultural communication in a transnational perspective</i> ”, September 21-23, 2022, Tirana;	
		Cosmin Patca , <i>Vechi forme de organizare ale românilor din Nordul Bihorului : „Țara Bistrei”</i> , în cadrul Conferinței științifice internaționale „Latinitate, Romanitate, Românităte”, Ediția a VI-a, Chișinău, 3-5 noiembrie 2022;	10
		Cosmin Patca , <i>Valea Bistrei (jud. Bihor) în secolele XVIII-XIX în lumina ridicărilor topografice militare</i> , în cadrul Conferinței Internaționale de Istorie „Acta Historica Civitatis Lugosiensis”, ediția a II-a, Istorie locală și istorie națională în context european, Lugoj, România, 28-30 octombrie 2022;	10
		Cosmin-Ionuț Patca , <i>Denominational communities in the settlements of the Bistra Valley in the 19th century and the beginning of the 20th century</i> , în cadrul conferinței internaționale <i>The International Scientific Conference, 9th edition, „Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity”</i> , Tîrgu Mureș, 21-22 May 2022;	10
		Cosmin Ionuț Patca , <i>Monografiile istorice de localități din nord-vestul României. Metode și surse documentare</i> , în cadrul Conferinței Internaționale de Istorie „Acta Historica Civitatis Lugosiensis. International History Conference”, Ediția I/First Edition, Lugoj, România, 17-19 septembrie 2021;	10
		Sorin Șipoș, Cosmin Ionuț Patca , Ioana Dana Blajec, <i>Ethnic Communities in the Settlements of the Bistra Valley (Bihor County) in the 19th Century and the Beginning of the 20th Century. Demographic Developments</i> , în cadrul <i>The International Scientific Conference „Literature, Discourse and Multicultural Dialogue”</i> , 9th Edition, 11-12 December 2021, Tîrgu Mureș;	10/3= 3,33
		Sorin Șipoș, Laura Ardelean, Cosmin Patca, <i>Demografie istorică și antroponimie în satele de pe Valea Bistrei</i> , în cadrul Simpozionului Științific Internațional „Viața ecleziastică și implicații laice din spațiul pruto-nistean în secolele XIX-XXI” (consacrat împlinirii a 185 de ani de la sfințirea Catedralei Mitropolitane și a Clopotniței din Chișinău), Chișinău, Republica Moldova, 01-012 octombrie 2021;	10/3= 3,33
		Cosmin Patca , <i>Slovacii din zona Bihor-Sălaj. Aspecte de demografie istorică</i> , în cadrul Conferinței internaționale „Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity” 8th edition, „Dimitrie Cantemir” University of Tîrgu Mureș, Tîrgu Mureș, 22-23 May 2021;	10
		Cosmin Patca , <i>Microtoponimia satelor de pe Valea Bistrei (Județul Bihor). Evoluție statistică</i> , în cadrul Sesiunii internaționale de comunicări științifice a doctoranzilor în istorie – Ediția XV. Istorie/a și interdisciplinaritate/a: cercetări doctorale „la granița dintre științe”, 12-14 noiembrie 2020, Cluj-Napoca;	10
		Sorin Șipoș, Laura Ardelean, Cosmin Patca , <i>Toponymy and Anthroponymy in the Villages in the Bistra Valley (Bihor)</i> , în cadrul Conferinței internaționale <i>Social and ethical dimensions of changes</i> , 6th edition, University of Rzeszów, Poland, 3 December 2020;	10/3= 3,33
		Sorin Șipoș, Laura Ardelean, Cosmin Patca , Ioana Blajec, <i>Bistra Land's Patrimony - Bihor County</i> , în cadrul sesiunii <i>Social and ethical dimensions of changes - 6th edition</i> , 24.05.2019 – University of Rzeszow, Polonia;	10/4= 2,5
		Cosmin Patca , <i>Istorie, economie și demografie în România postcomunistă. Studiu de caz: Satele de pe Valea Superioară a Bistrei (Județul Bihor, România)</i> , în cadrul Simpozionului Internațional “Raporturi identitare în spațiul românesc din perspectivă istorică: școli și interpretări”, 3-5 noiembrie 2017, Chișinău;	10

		Cosmin Patca , <i>Despre Școala Sociologică de la București. Evoluția relației dintre Dimitrie Gusti și Anton Golopenția</i> , în cadrul sesiunii științifice internaționale <i>Oltre i confini. Il dialogo transnazionale nelle discipline storiche e filologiche/Dincolo de frontiere. Dialogul transnațional în disciplinele istorice și filologice</i> , Convegno internazionale IX edizione, Padova, 8-9 giugno 2017;	10
		Sorin Șipoș, Cosmin Patca , <i>History and Demography in Romania after 1990. Case study: The Villages on the Upper Bistra Valley (Bihor County)</i> , în cadrul Conferinței Internaționale <i>Social and ethical dimensions of changes</i> – 3rd edition, 06.05.2016, University of Rzeszów, Poland;	10/2= 5
		Total I17	<u>102,49</u>
RIA	I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova	3/n
		Sorin Șipoș, Cosmin Patca , <i>Investigarea realităților istorice din arealul Văii Bistrei (județul Bihor) prin intermediul metodei filologice</i> , în cadrul <i>Congresului Național al Istoricilor Români</i> , Alba-Iulia, 8-10 septembrie 2022;	3/2= 1,5
		Sorin Șipoș, Cosmin Patca , <i>Rolul monografiilor de localități în cunoașterea istoriei Bihorului</i> , în cadrul <i>Sesiunii anuale de comunicări științifice Istorie-Arheologie</i> , Ediția a XXXI-a, Oradea, 27 mai 2022;	3/2= 1,5
		Sorin Șipoș, Dan Octavian Cepraga, Cosmin Patca , <i>Colinde din Voivozi și Cuzap (județul Bihor). Aspecte istorice, repertoriu și ritual</i> , în cadrul Conferinței „Etnologie, Antropologie, Studii culturale. Perspective interdisciplinare și pluridisciplinare”, dedicată Prof. univ. dr. Ion Cuceu, 5-6 mai 2022 (conferință on-line);	3/3= 1
		Cosmin Patca , <i>Între local și național - Satele de pe Valea Bistrei</i> , în cadrul Școlii de vară Polis, Proiectul privind Învățământul Secundar (ROSE). Schema de Granturi pentru Universități (SGU). Programe de vară, Universitatea din Oradea, 18-31 iulie 2022;	3
		Sorin Șipoș, Ioana Blajec, Cosmin Patca , <i>Despre memorie și uitare. Colonizarea slovacilor din Budoi văzută prin ochii contemporanilor (Aspecte introductive)</i> , în cadrul <i>Sesiunii anuale de comunicări științifice Istorie-Arheologie</i> , Ediția a XXX-a, Oradea, 4 iunie 2021;	3/3= 1
		Cosmin Patca , <i>Demografie istorică și antroponimie în satele de pe Valea Bistrei (Bihor)</i> , în secolul al XVIII-lea, în cadrul <i>Sesiunii Științifice Naționale a doctoranzilor din domeniul Istoriei</i> , 19-20 martie 2021, Craiova;	3
		Cosmin Patca , <i>Metoda statistică și metoda grafică în cercetarea istorică. Studiu de caz: Monografia satelor de pe Valea Bistrei (Bihor, România)</i> , în cadrul <i>Conferinței Științifice Naționale a doctoranzilor: „Metodologii contemporane de cercetare și evaluare”, Școala Doctorală Științe Umaniste</i> , 22-23 aprilie 2021, Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, 22-23 aprilie 2021;	3
		Cosmin Patca , <i>Micro-toponimia satelor de pe Valea Bistrei, județul Bihor (secolul al XIII-lea - începutul secolului al XXI-lea)</i> , în cadrul <i>Sesiunii naționale a doctoranzilor</i> , 14-15 octombrie, Oradea, 2019.	3
		Cosmin Patca , <i>Modificări etnice și confesionale pe Valea Bistrei (sec. XIII-XIX)</i> , în cadrul <i>Sesiunii de comunicări științifice a doctoranzilor în Istorie</i> , Ediția a XIII-a, Oradea, 31 mai 2018;	3

		Cosmin Patca , <i>Rolul arheologului și istoricului Radu Popa în promovarea conceptului "Țara Bistrei", în cadrul Școlii de Toamnă "Știință. Cultură. Civilizație", ediția I, Oradea, 20-23 septembrie 2018;</i>	3
		Cosmin Patca , <i>Structură etnică și confesională pe Valea Bistrei (jud. Bihor), în cadrul Sesiunii Naționale de Comunicări Studențești "Știință. Cultură. Civilizație", Universitatea din Oradea, 5-7 mai 2017;</i>	3
		Cosmin Patca , <i>Etnie și confesiune pe Valea Bistrei (jud. Bihor), sec. XIII-XIX, în cadrul Sesiunii de Comunicări Științifice a Doctoranzilor în Istorie, Ediția a XII-a, 6 mai 2017, Oradea;</i>	3
		Cosmin Patca , <i>Economie și demografie în România postcomunistă. Studiu de caz: Valea Superioară a Bistrei, în cadrul Sesiunii Naționale de Comunicări Științifice pentru Studenți "România de la Marea Unire (1918) la Președinția Consiliului Uniunii Europene (2019)", Oradea, 25-27 mai 2017;</i>	3
		Cosmin Patca , <i>Istoriografia satelor de pe Valea Bistrei, în cadrul Sesiunii de Comunicări Științifice a Doctoranzilor în Istorie, Ediția a XI-a, Oradea, 14 mai 2016</i>	3
		Sorin Șipoș, Cosmin Patca , <i>Satele Derna, Dernașoara, Sacalasău și Tria în secolele XIII-XV, în cadrul Sesiunii Anuale de Comunicări Științifice Istorie-Arheologie, Ediția a XXVI-a, Oradea, 27 mai 2016;</i>	3/2= 1,5
		Cosmin Patca , <i>Școala Sociologică de la București: evoluția relației dintre Dimitrie Gusti și Anton Golopenția, în cadrul Sesiunii Naționale de comunicări științifice studențești "Știință. Cultură. Civilizație", Ediția a XVII-a, Oradea, 7-9 mai 2015;</i>	3
		Monica Porțan, Cosmin Patca , <i>Proiectul Eco-Școala, în cadrul Simpozionului Național cu participare internațională „Iosif Vulcan”. Rolul proiectelor educative extracurriculare în formarea personalității elevului, ediția a II-a, Oradea, 17 mai 2010;</i>	3/2= 1,5
		Total I18	<u>41</u>
RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România)	7
		<i>International Conference „Post-Comunism and Identities: East-European Perspectives”, Padova, 4-5 June 2015 (Membru);</i>	7
		Conferința internațională <i>Teme și metode de cercetare în istorie și filologie</i> , Ediția a XV-a, Oradea, 14-16 noiembrie 2018. Secțiunea a II-a, moderatori: Sorin Șipoș, Dan Octavian Cepraga, Cosmin Patca – secretar. Comitetul de organizare: drd. Cosmin Patca	7
		Conferința Internațională de Istorie „ <i>Acta Historica Civitatis Lugosiensis</i> ”, ediția a II-a, <i>Istorie locală și istorie națională în context european</i> , Lugoj, România, 28-30 octombrie 2022; Comitetul de organizare (vicepreședinte);	7
		<i>Conferința Internațională de Istorie „Acta Historica Civitatis Lugosiensis. International History Conference”, Ediția I/First Edition, Lugoj, România, 17-19 septembrie 2021; Comitetul de organizare (Membru);</i>	7
		Total I19	<u>28</u>
RIA	I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer-review.	2

		Sesiunea națională de comunicări științifice studențești “Știință. Cultură. Civilizație”, Ediția a XVIII-a, Oradea, 5-7 mai 2017. Comitetul de organizare (Membru) ;	2	
		<i>Sesiunea de comunicări științifice a doctoranzilor în Istorie</i> . Sesiune dedicată sărbătoririi Centenarului Marii Uniri, Ediția a XIII-a, Oradea, 31 mai 2018. Comitetul de organizare (Membru)	2	
		<i>Școala de vară POLIS</i> . Proiectul privind Învățământul Secundar (ROSE). Schema de Granturi pentru Universități (SGU). Programe de Vară, Universitatea din Oradea, 19 iulie-1 august 2021; Comitetul de organizare (Membru);	2	
		<i>Școala de vară POLIS</i> . Proiectul privind Învățământul Secundar (ROSE). Schema de Granturi pentru Universități (SGU). Programe de Vară, Universitatea din Oradea, 18-31 iulie 2022; Comitetul de organizare (Membru);	2	
		Total I20	8	
RIA	I21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	NAT	INT
			15	20
		Total I21	0	
RIA	I22	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	NAT	INT
			5	10
		Proiect „SmartDoct - Programe de înaltă calitate pentru doctoranzii și cercetătorii postdoctorat ai Universității din Oradea pentru creșterea relevanței cercetării și inovării în contextul economiei regionale”, Universitatea din Oradea- domeniu Istorie, 2019-2021, Cod proiect MySMIS: 123008, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2022; (membru beneficiar). În cadrul proiectului au fost realizate câteva cercetări, iar rezultatele lor au fost publicate în: Cosmin Patca , <i>Școala de la Annale – o nouă perspectivă asupra istoriei, în Crisia, vol. L, Supliment nr. 1, 2020. De la istorie locală la istorie națională (Lucrările sesiunii științifice a doctoranzilor în istorie, ediția a XIV-a, Oradea, 14-15 octombrie 2019)</i> , Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Alina-Carmen Brihan, Beata Menesi (coordonatori), Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2020, p. 134-149; ISSN 1016-2798; Cosmin Patca , Ioana Blajec, <i>Castelul din Ciutelec – aspecte istorico-sociale și arhitecturale, în Crisia, vol. L, Supliment nr. 1, 2020. De la istorie locală la istorie națională (Lucrările sesiunii științifice a doctoranzilor în istorie, ediția a XIV-a, Oradea, 14-15 octombrie 2019)</i> , Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Alina-Carmen Brihan, Beata Menesi (coordonatori), Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2020, p. 87-109; ISSN 1016-2798	5	
		Membru beneficiar în cadrul Concursului de Granturi „Cercetarea științifică de excelență aferentă domeniilor prioritare cu valorificare prin transfer tehnologic: INO-TRANSFER-UE”, Proiect nr. 314/21.12.2021: <i>Istoria învățământului superior de la Oradea (de la începuturi până la 1989)</i> , la Universitatea din Oradea, perioada 2021-2022. Director/ manager de grant Sorin Șipoș Proiect finanțat de Universitatea din Oradea	5	
		Membru în cadrul proiectului <i>Colinde din Cuzap și Voivozi</i> , finanțat de către Consiliul Județean Bihor. Perioada finanțării: 2017. Coordonorul proiectului: Sorin Șipoș. În urma proiectului a fost editat CD-ul <i>Colinde din Cuzap și Voivozi. Coordonoratori: Sorin Șipoș, Dan Octavian Cepraga și Cosmin Patca</i> , Oradea, 2016;	5	
		Membru în cadrul proiectului <i>Patrimoniul Țării Bistrei</i> , finanțat de către Consiliul Județean Bihor. Perioada finanțării: 15.05.2017 – 10.12.2017. Coordonorul proiectului: Sorin Șipoș. Proiect finanțat de către Consiliul Județean Bihor. În urma	5	

		proiectului a fost editată lucrarea <i>Patrimoniul Țării Bistrei (Județul Bihor)</i> . <i>Coordonatori: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Stelian Nistor, Ioan Giarca, Cosmin Patca, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2017; ISBN 978-606-8925-05-9</i>		
		Membru în cadrul proiectului <i>Colinde din satele fostului domeniu Șinteu</i> , finanțat de către Consiliul Județean Bihor. Perioada finanțării: 23.09.2017 – 20.12.2017. Coordonorul proiectului: Sorin Șipoș. În urma proiectului a fost editat CD-ul <i>Colinde din satele fostului domeniu al Cetății Șinteiului</i> . <i>Coordonatori: Sorin Șipoș, Dan Octavian Cepraga, Gabriel Moisa, Gelu Serea, Cosmin Patca, Doina Lupu – Oradea, 2017</i>	5	
		Membru în Proiectul de realizare a unui album istorico-geografic al localității Cuzap, în anul 2019. Coordonorul proiectului: Sorin Șipoș. Proiect finanțat de către Primăria și Consiliul Local al Comunei Popești - Bihor. În urma proiectului a fost editată lucrarea <i>Cuzap – album istorico-geografic (Coordonatori: Sorin Șipoș, Cosmin Patca, Ioana Blajec)</i> , <i>Editura Ratio et Revelatio, Oradea, 2020; ISBN 978-606-9659-15-1</i>	5	
		Membru în Proiectul de realizare a unui album istorico-geografic al comunei Valcău de Jos (județul Sălaj), în anul 2019. Coordonorul proiectului: Sorin Șipoș. Proiect finanțat de către Primăria și Consiliul Local al Comunei Valcău de Jos - Sălaj. În urma proiectului a fost editată lucrarea <i>Valcău de Jos: album</i> . <i>Coordonatori: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Laura Ardelean, Cosmin Patca, Mircea Gui, Dan Lucian Pop, Ioana Blajec, Gelu Serea, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2019; ISBN 978-606-8925-24-0</i>	5	
		Membru în Proiectul de realizare a unei monografii a comunei Valcău de Jos (județul Sălaj), în anul 2021. Coordonorul proiectului: Sorin Șipoș. Proiect finanțat de către Primăria și Consiliul Local al Comunei Valcău de Jos - Sălaj. În urma proiectului a fost realizată lucrarea <i>Monografia Comunei Valcău de Jos</i> . <i>Coordonatori: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2023; în curs de apariție (adeverință)</i>	5	
		Total I22	<u>40</u>	
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate; exclus autocitățile; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare).		20

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Standarde minime naționale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu):

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pt. prof. univ., Cercet. Șt. I, abilitare	Standardul pt. conf. univ., Cercet. Șt. II	Standardul realizat de candidat ,
C1-CDI	Suma punctajelor	120	60	100

	pentru indicatorii I1-I3			
C2-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11	800	500	639,31
C3-RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23	170	100	219,49
C4-CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatorii I1-I23	1600	1000	1061,86

Nr.crt.	Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Nivel minim
1	Susținerea prelegerii didactice	Nota obținută	7.00
2	Prelegerea publică cu tema „Perspective în cariera universitară”	Calificativul obținut	Bine
3	Activitate didactică și științifică	Punctaj total obținut în urma evaluării activității didactice și științifice	750 puncte

Realizat / nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesional științifică.

Data
16.01.2023

Candidat
Patca Cosmin Ionuț

